
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E 
OSPITALITA’ ALBERGHIERA - SASSARI 

C.F. 80008840904  –   codice meccanografico SSRH02000D 
Via Cedrino, 1 - 07100 SASSARI  Tel. 079/2590077 Fax 079/2590143 

Sito web: www.alberghierosassari.edu.it   email: ssrh02000d@istruzione.it   pec: ssrh02000d@pec.istruzione.it 

 
 

 
 
OGGETTO: determina a contrarre - avviso interno per la selezione di n. 3 figure professionali da 

incaricare nel ruolo di PROGETTISTA -  n. 4 figure professionali da incaricare nel ruolo di 

CONSULENTI PEDAGOGICI  n. 1 figura professionale da incaricare nel ruolo di 

COLLAUDATORE - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. “La classe come il laboratorio/didattica avanzata 4.0” M4C1I3.2-2022-961-P-17604 

Importo assegnato 214.969,09 € - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0 scuole innovative e 

laboratori  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-17604  

CUP F84D22006590001 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. che 

subordina la possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo al preliminare 

accertamento, da parte della Pubblica Amministrazione, dell'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il 

“Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative 

per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

http://www.alberghierosassari.edu.it/
mailto:ssrh02000d@istruzione.it
mailto:ssrh02000d@pec.istruzione.it
Protocollo 0008501/2023 del 16/05/2023



VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 214.969,09; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per 

la presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola elaborato dal 
collegio dei docenti, sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. n. 19379 del 21/10/2022 ed 
approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2022 con delibera n. 10; 
 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C.I con delibera 5/3 del 13 gennaio 2023;  
 

VISTO l’Accordo di concessione “PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” prot. n. 

43490 del 17 marzo 2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

6622 del 06/04/2023, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 31/03/2023 delibera  n. 3. 

VISTO il Progetto “La classe come il laboratorio/didattica avanzata 4.0” M4C1I3.2-2022-961-P-

17604 Importo assegnato 214.969,09 € - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0 scuole innovative 

e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 

VISTO il Collegio dei docenti del 12.5.2023 nel quale si prendeva atto dell’autorizzazione Progetto 

azione 1 “La classe come il laboratorio/didattica avanzata 4.0” 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 24 aprile 2023 “Presa d’atto nomina RUP” Progetto 

azione 1 “La classe come il laboratorio/didattica avanzata 4.0” 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che prevede che 

“l’Istituzione che intenda conferire Incarichi deve espletare procedure di individuazione del soggetto 

Incaricato conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa”; 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione del personale interno all’Istituzione e alla verifica 

della possibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno attraverso uno specifico 

avviso di selezione interno all’Istituto Scolastico; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “La classe come il laboratorio/didattica 

avanzata 4.0” di avvalersi della collaborazione delle seguenti unità di personale, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico: 

 N° 1 unità di Docente per la progettazione il coordinamento e la redazione dei capitolati 

tecnici, per una durata di 110 h di attività aggiuntive; 

 N° 2 unità di Docenti per la progettazione e la redazione dei capitolati tecnici dell’aula di 

tecnologie alimentari, dell’aula di lingue straniere e di altre 37 aule, per una durata di 90 h di 

attività aggiuntive ciascuno; 



 N°4 unità di Docenti per la consulenza pedagogica nell’allestimento dell’aula biblioteca, web 

radio e aula caffè letterario per una durata di 50 h di attività aggiuntive ciascuno; 

 N°1 unità di Docente per il collaudo tecnico e amministrativo, per una durata di 50 h di 

attività aggiuntive; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Dott.ssa Antonietta Piras, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

di emanare un avviso interno di selezione di  

 N° 1 unità di Docente per la progettazione il coordinamento e la redazione dei capitolati 

tecnici, per una durata di 110 h di attività aggiuntive; 

 N° 2 unità di Docenti per la progettazione e la redazione dei capitolati tecnici dell’aula di 

tecnologie alimentari, dell’aula di lingue straniere e di altre 37 aule, per una durata di 90 h di 

attività aggiuntive ciascuno; 

 N° 4 unità di Docenti per la consulenza pedagogica nell’allestimento dell’aula biblioteca, web 

radio e aula caffè letterario, 2 aule sostegno, aula musica, aula relax, per una durata di 50 h di 

attività aggiuntive ciascuno; 

 N° 1 unità di Docente per il collaudo tecnico e amministrativo, per una durata di 50 h di 

attività aggiuntive; 

Si procede in via prioritaria alla Ricognizione del personale interno all’Istituzione; in caso di 

impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove applicabile, 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni 

plurime”; in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure di cui sopra abbiano dato esito 

negativo, affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure, in mancanza di questi, al 

personale esterno. 

 
LA DIRIGENTE  SCOLASTICA 

Dott.ssa Antonietta Piras 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2023-05-16T20:10:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIETTA PIRAS ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




